
UNIONE DEI COMUNI

DEL NORD SALENTO

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO

N. 6 del Reg.

Data 25/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
E DUP ESERCIZIO FINANZIARIO 2022/2024 (ART.151 D.LGS.
N.267/2000 E ART.10 D. LGS. N. 118/2011).

L’anno 2022, addì 25 del mese di luglio, alle ore 17:59 nell’aula consiliare  di Campi Salentina, a seguito di 
invito diramato dal PRESIDENTE F.F. dell'Unione a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell'Unione, 
in seduta pubblica, Ordinaria di  1ª° convocazione.

Dei Consiglieri dell'Unione sono presenti n° 9 e assenti, sebbene invitati, 4 come segue
Consiglieri Presenti Assenti

Versienti Jacopo Sì
Caretto Davide Si
Como Pompilio Massimo Si
Capodieci Anna Maria Sì
Giurgola Gabriella Sì
Renna Oronza Lucia Si
Gravili Anna Sì
Romano Roberta Sì
Ruggio Sandro Sì
Calignano Vincenzo (Commissario Comune di Squinzano) Sì
Maletesta Giovanna Si
Neri Angela Si
Guarascio Corinne Si

Presiede la seduta il consigliere Dott. Vincenzo Calignano, in qualità di PRESIDENTE F.F. del Consiglio 
dell'Unione

Partecipa, con i poteri di Segretario Generale il  Dott. Fabio MARRA
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.

I L   C O N S I G L I O  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di cui all’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art.3 comma 1 lettera b) della Legge n. 213/2012, così come in calce 
riportati;  

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Su richiesta del Presidente F.F. relaziona il  dott.  Antonio Simone, Responsabile del Settore Economico 
Finanziario dell'Unione dei Comuni del Nord Salento.

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il  
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 



sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi  
contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modificazioni”. 

 all’articolo 162,  comma 1, prevede che “Gli  enti  locali  deliberano annualmente Il  bilancio di  previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio  del  periodo considerato e le previsioni di competenza degli  esercizi  successivi,  osservando i  
principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 
n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni  di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno  del 31 maggio 2022 pubblicato in G.U. n. 127 del 01 giugno 2022, con il 
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali è differito al 30 giugno 
2022. 

Atteso che la Giunta dell'Unione,  sulla base degli  indirizzi  di  programmazione contenuti  nel  DUP, con propria 
deliberazione n.15 del 03/06/2022, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario e il DUP 
2022/2024 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 
seguenti documenti:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo  pluriennale  vincolato  per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

c) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

d) la nota integrativa al bilancio;

e) la relazione del revisore unico;

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali 
nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi inerenti il pareggio 
di bilancio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto dell'Unione;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Unione;

Con n.11 voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri presenti, votanti e proclamati, 
nonchè dal Commissario di Squinzano con i poteri dei 3 Consiglieri Comunali assegnati.

DELIBERA
1. di approvare, ai sensi  dell’art.  174, comma 3, del d.Lgs.  n. 267/2000 e degli  articolo 10 e 11 del d.Lgs. n. 
118/2011, il bilancio di previsione finanziario  2022/2024, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di  approvare  conseguentemente  tutti  i  documenti  allegati  al  Bilancio  2022/2024,  così  come  riportati  nelle 
premesse del presente atto e quelli di seguito elencati:

-bilancio di previsione entrata - uscita per gli anni 2022/2024

-bilancio di previsione anno 2022 con previsioni di competenze e cassa



-quadro generale riassuntivo

-prospetto presunto risultato d'amministrazione all'1.1.2022

- Documento Unico di Programmazione 2022/2024

-nota integrativa

-tutti i prospetti, anche se non materialmente allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale;

3. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, disponendo la pubblicazione 
sul sito internet di documenti su riportati.

Il Presidente del Consiglio, al fine di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante l’urgenza, invita 
i presenti ad esprimere il proprio voto;

Il Presidente del Consiglio mette quindi ai voti la proposta di immediata eseguibilità.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Udita la proposta del Presidente del Consiglio;

Con n. 11 voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai n. 9  Consiglieri presenti, votanti e proclamati, 
nonchè dal Commissario di Squinzano con i poteri dei 3 Consiglieri Comunali assegnati.

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000.

Allegare al presente atto il resoconto stenotipografico.

UNIONE dei COMUNI del NORD SALENTO
Verbale di Seduta Consiliare del 25 Luglio 2022

Punto 2 all’O.d.G.
Approvazione Bilancio di previsione e DUP esercizio finanziario 2022/2024 (Art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 
e Art. 10 D.Lgs. n. 18/2000)
 
 
Dott. CALIGNANO Vincenzo (Commissario del Comune di Squinzano)
   Il secondo Punto è l’Approvazione del Bilancio, il Dott. Simone ci fa una breve relazione sullo stesso 
Bilancio. 
 
Dott. SIMONE Antonio
   Buonasera a tutti. Il Bilancio dell’Unione, che andiamo quest’anno ad approvare nei termini perché è 
stato rinviato ulteriormente dal Decreto Ministeriale al 31 luglio 2022, è composto essenzialmente da 
pochissime voci essendo il Bilancio dell’Unione, noi abbiamo soltanto gestione della parte corrente, 
perché non ha investimenti in conto capitale l’Unione, la parte corrente è entrate - non ci sono entrate 
tributarie, quindi entrate del Titolo II - e spese, spese correnti. Le entrate sono il contributo che ci eroga la 
Regione sulla base delle funzioni delegate dai vari Comuni all’Unione, penso alla CUC, penso alle 
politiche comunitarie, al DPO, e poi il contributo annuale dei vari Comuni che è rimasto inalterato ormai 
da diversi anni e ammonta a 15 mila Euro a Comune, quindi per un totale di 105 mila Euro. A fronte di 
queste entrate noi abbiamo le spese che sono per la gran parte le spese del personale, quindi gestione della 
CUC, gestione della parte finanziaria, gestione della paesaggistica, poi abbiamo le spese del DPO, il DPO 
è comunitario nel senso che il contratto è stato sottoscritto dall’Unione e i costi sono ripartiti tra tutti e 
sette i Comuni; anche la CUC stessa, che invece è a totale carico dell’Unione, ha una gestione di un 
software particolare che costa circa 15 – 20 mila Euro l’anno e che gestisce gli appalti per conto dei vari 
Comuni. Il Bilancio è formalmente in pareggio, in equilibrio e non ci sono altre situazioni particolari da 
evidenziare. Se avete necessità di chiarimenti, sono a disposizione. Grazie. 
 
Dott. CALIGNANO Vincenzo
   Procediamo con la votazione. Ci sono interventi?
 
SEGRETARIO Dott. MARRA Fabio



   Nessun intervento, procediamo con la votazione.
 

 [Si procede a votazione]
 

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità

 
SEGRETARIO Dott. MARRA Fabio
   Procediamo alla seconda votazione per l’immediata eseguibilità.  
 

[Si procede a votazione]
 

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità

 
SEGRETARIO Dott. MARRA Fabio
   Il Consiglio approva. 

Pareri sulla suesposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della Legge n. 
213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Campi Salentina, 09/06/2022

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio Simone

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della Legge n. 
213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria.
Eventuali osservazioni

Campi Salentina, 

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE





Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto 
da

IL PRESIDENTE F.F.
f.to Dott. Vincenzo Calignano

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 
 per rimanervi per  giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  

L`addetto alla Pubblicazione IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì25/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
 
    [   ] la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio 
della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Fabio MARRA


	Consiglieri
	Assenti


